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Sagsnummer: 01.30.00-A00-2-24 

Sagsbehandler: Tina Kiær Thomsen 
Ansættelsessted: Miljø og Forsyning 

Til: Klima- og Naturudvalget 

Orientering om borgerrettede klimaindsatser 

For at nå de ambitiøse klimamål i kommunens DK2020-Klimahandlingsplan er det nødvendigt at 
både kommune, virksomheder og borgere gør en indsats. I klimahandlingsplanen er der en række 
borgerrettede indsatser. Nogle af indsatserne var i gang inden klimahandlingsplanen blev vedtaget af 
kommunalbestyrelsen den 27. september 2022, såsom fjernvarmeudbygning, fremme af cyklisme og 
affaldssortering og genbrug. Dette notat omhandler de yderligere borgerrettede indsatser, som er 
igangsat for at nå kommunens klimamål (indsats 5+6, 8, 40 og 41) samt oprettelse af et Ungeklima-
råd.  
 
Projekt Klimaliv (indsats 5+6, 8, 40 og 41) 
Klimaliv er et projekt, der er igangsat på tværs af de nye borgerrettede indsatser i klimahandlings-
planen. Klimalivs formål er at understøtte borgere i at danne klimafællesskaber og i at inspirere hin-
anden til klimahandlinger inden for emnerne hverdagens forbrug, have og biodiversitet samt hjem og 
energi.  
 
Konkret gøres det i 2024 ved at afholde to Klimaliv-arrangementer samt klima-cafeer og arrange-
menter om energi, biodiversitet og forbrug mellem Klimaliv-arrangementerne. Dette er illustreret 
på figuren nedenfor. 

 
 
Årets første Klimaliv-arrangement blev afholdt den 25. maj. Der deltog 27 borgere i arrangementet, 
og der var stort engagement fra deltagerne. Forvaltningen fik værdifuld indsigt i, hvad der er vigtigt 
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for borgerne. Som opfølgning på arrangementet afholdt forvaltningen den 13. juni en klima-cafe i 
form af et åbent-hus arrangement, hvor kommunens klimahold ønskede at drøfte og idéudvikle med 
borgerne om, hvordan kommunen kan støtte borgerdrevne initiativer til fremme af den grønne om-
stilling. Der kom fem borgere, og de havde mange gode ideer, såsom årshjul med alle grønne arran-
gementer i Rødovre, en fælles grøn platform og ideer til foredrag, fælles vandringer og fællesmiddag. 
Konkret mundede klima-cafeen blandt andet ud i, at to af de fremmødte aftalte, at de sammen vil af-
holde havevandring. Det blev også aftalt, at kommunen vil understøtte en inspirationsaften på Rød-
ovregård, som en af de fremmødte er i gang med at arrangere. Inspirationsaftenen er med oplæg af 
Bent Mariager, som står bag Grønne Nabofællesskaber. Der var blandt de fremmødte stemning for, 
at der afholdes klima-cafe igen til august, hvilket forvaltningen vil gøre.  
 
Derudover er der på nuværende tidspunkt planlagt et arrangement til august med fokus på klimapå-
virkningen fra vores forbrug og et arrangement om energirenovering til september. Næste Klimaliv-
arrangement afholdes den 21. september. Der er oprettet en ”Klimaliv”-side på kommunens hjem-
meside, hvor information om arrangementer løbende opdateres. 
 
Tilbud om energivejledning (indsats 5+6) 
Hovedfokus i indsats 5+6 er at tilbyde energivejledning for private boligejere og understøtte opsæt-
ning af solceller på private boliger for at få flere energivenlige boliger. Konkret indebærer projektet 
energivejledning til borgere i Rødovre Kommune, som ønsker at energirenovere egen bolig og/eller 
opsætte solceller, med henblik på at nedsætte den samlede CO2-udledning i kommunen. Tilbud om 
energivejledning målrettes de boligejere i Rødovre Kommune, som har størst potentiale for CO2-
reduktion ved energirenovering. Det betyder, at målgruppen er boligejere, hvis hus enten har et 
energimærke D, E, F eller G eller er bygget før 1980 og som ikke har et energimærke. Målgruppen 
vil modtage information via e-Boks, hvor de samtidig inviteres til arrangementet i september 2024, 
hvor forvaltningen informerer om, hvem og hvordan man kan ansøge om at få en energivejleder på 
besøg, og hvornår der åbnes op for at ansøge. SparEnergi vil endvidere holde et oplæg om energi-
renovering og Energistyrelsens tilskudspulje. Invitation sendes kun til målgruppen, men hvis andre 
borgere ønsker at deltage, så er de velkomne.  
 
Biodiversitetsekspert ud i de private haver (indsats 40) 
Indsats 40 omhandler, at kommunen stiller en ekstern ekspert i biodiversitet til rådighed for private 
borgere, for at give dem råd og vejledning i, hvordan de kan øge biodiversiteten i deres egen have. 
Eksperten i biodiversitet vil blive stillet til rådighed 1-2 gange årligt.  
 
Der blev første gang stillet en ekspert til rådighed til Nyttehaverne ved Vestvoldens havefestival i 
april 2024. Arrangementet ramte lige ned i kommunes visioner om at fremme biodiversitet i tråd 
med både kommunens biodiversitetsplan og DK2020-Klimahandlingsplan. En haveekspert holdt op-
læg, og klimaholdet deltog endvidere med en bod på dagen med frøprøver og gratis blomsterkruk-
ker. Krukkerne var doneret af Rødovreborgerne via Genbrugshuset på Rødovre Kommunens gen-
brugsstation.  
 
Forvaltningen forventer at annoncere muligheden for at få en biodiversitetsekspert i private haver i 
juni. Der vil blive stillet nogle krav, således det sikres, at det ikke bliver en privat vandring for nogle 
få personer. Der vil blive lavet et tilmeldingsmodul, og tilmelding er efter først til mølleprincippet – 
forudsat at der leves op til de stillede krav for at få en ekspert ud. Selve vandringerne afholdes i 
sensommer/tidligt efterår, mens der stadig er grønt og ting blomstrer. 
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Ungeklimaråd 
Der er afholdt to møder i Rødovre Ungeklimaråd, den 29. april 2024 og den 23. maj 2024. Der 
deltog seks unge i første møde, og fem deltog i andet møde. Tredje møde bliver afholdt den 22. au-
gust 2024.  
 
Alle ungeklimaråd i landet var inviteret af European Environment Agency (EEA) til et webinar den 3. 
juni om status på EU’s klima og miljøpolitik i anledning af Europa Parlamentsvalget. Kontaktperso-
nen for Rødovre Ungeklimaråd har videregivet invitationen til medlemmerne, der tilkendegav på an-
det møde, at de gerne ville deltage.  
 
Ungeklimarådets kontaktperson har også videreformidlet en invitation fra klimatænketanken CON-
CITO om at deltage i et netværksarrangement for alle landets ungeklimaråd den 2. juli i forbindelse 
med, at Nationalmuseets og Holbæk Ungeklimaråds Tøjbyttetogt kommer forbi Ofelias Plads i Kø-
benhavn. Medlemmerne af Rødovre Ungeklimaråd tilkendegav på andet møde, at de også gerne ville 
deltage i dette arrangement. Når ungeklimarådets kontaktperson har modtaget en officiel skriftlig 
invitation, bliver den videresendt til medlemmerne af ungeklimarådet. 
 
Medlemmerne af ungeklimarådet tilkendegav på andet møde, at de gerne vil tage medansvar for at 
udarbejde udkast til dagsorden til møder, og være med til at udarbejde indhold til møderne. På an-
det møde var der enighed blandt ungeklimarådets medlemmer om, at de gerne vil have en gruppe-
chat på Messenger, hvilket er oprettet. 
 
Indsatser målrettet børn  
For at nå ud til kommunens yngre borgere understøtter Teknisk Forvaltning aktiviteter for børn og 
unge med fokus på klima. Konkret har forvaltningen deltaget i Grøn Festival på Tinderhøj Skole og 
Børnefestivalen. Forvaltningen er derudover løbende i dialog med Børne- og Kulturforvaltningen. På 
begge festivaler deltog Teknisk Forvaltning med lege og aktiviteter, der gav viden og satte tanker i 
gang hos både børn og de voksne, der var med børnene. På Grøn Festival var fokus på aktiviteter 
på fødevarers klimaaftryk, og på Børnefestival var der en leg om affaldssortering. 
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